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O&jeto: Presta^ao de services de assessoria tecnica e extensao rural (ATER) a agricultores e 
familiares que utilizam praticas agroecologicas e produgao organica, visando o fornecimento 
de alimentos e produtos para a composigao da merenda escolar dos Educandarios do 
Municipio de Pato Bragado - PR.

Termo Aditivo de Prazo ao Contrato, celebrado em 03 de Outubro de 2018, entre o 
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito Senhor Leomar Rohden, e 
a empresa BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTENCIA TECNICA DO PARANA, 
ambos ja qualificados no Contrato original, e conforme solicitagao da secretaria de Educagao 
e Cultura, acompanhado de parecer juridico, passa a vigorar com as alteragoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da Clausula Quarta do contrato original, fica prorrogada a 
vigencia do Contrato acima citado para mais 12 (doze) meses, encerrando-se em 03 de 
Outubro de 2023.

CLAUSULA SEGUNDA: O valor mensal a ser pago pelo servigo fica corrigido monetariamente 
em 8,83% conforme fndice oficial do INPC dos ultimos 12 meses, passando doravante a ter 
os valores relacionados na tabela a baixo:

DESCRICAO DOS SERVIgOS V. GLOBALV. MENSALITEM QTD
32.657,64Prestagao de servigos de assessoria tecnica 

e extensao rural (ATER) a agricultores e 
familiares

2.721,471201
meses

praticas
agroecologicas e produgao organica, 
visando o fornecimento de alimentos e 
produtos para a composigao da merenda 
escolar dos Educandarios

utilizamque

Paragrafo unico: Pela prorrogagao do prazo e consequente reequilibrio, o valor mensal a ser 
pago passa a ser de R$ 2.721,47 (dois mil setecentos e vinte e urn reais e quarenta e sete 
centavos). O contrato original fica acrescido em R$ 32.657,64 (trinta e dois mil seiscentos e 
cinquenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerao por 
conta das seguintes dotagoes orgamentarias:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
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1236111502012 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
3.3.90.39.05.00 - 1101 - Services Tecnicos Profissionais - Fonte 505

CLAUSULA QUARTA: As demais clausulas e conduces do contrato original, que nao 
conflitarem com este, permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual 
teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 30 de setembro de 2022.

Assinado de forma digital por 
MUNICIPIO DE PATO

BRAGADO:95719472 bragado:957i94720001 os
Dados: 2022.09.30 14:26:26 
-OB'OO'

MUNICIPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE 
LEOMAR ROHDEN

MUNICIPIO DE PATO

000105

Assinado de forma digital por
BIOLABORE COOPERATIVA DE
TRABALHOEASSISTENCIA
1:07769127000119
Dados: 2022.09.30 15:34:48 -03'00'

BIOLABORE COOPERATIVA 
DETRABALHOE 
ASSISTENCIA 
T:07769127000119

BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTENCIA TECNICA DO PARANA -
CONTRATADA 

DOUGLAS FERNANDO KUNZ

Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
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PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processo Administrativo n? 2022/09/002846 que tem 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo penodo de 12 (doze) meses do 
CONTRATO N? 2018203/2018, PREGAO PRESENCIAL N.9 133/2018

PARECER JURIDICO n* 186/2022

CONSULENTE: Gestora de Contratos - Departamento de Licitafoes e Contratos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/09/002846

ASSUNTO: Parecer Juridico sobre a legalidade de formalizar termo aditivo de 
prorrogapao da vigencia do prazo contratual, referente ao CONTRATO N9 2018203/2018, PREGAO 
PRESENCIAL N.9 133/2018

RELATORIO: A CONSULENTE encaminhou solicitagao de parecer sobre a possibilidade de 
formalizar termo aditivo de prorrogagao da vigencia do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, 
referente ao contrato em epigrafe, em que e contratada a empresa BIOLABORE COOPERATIVA DE 
TRABALHO E ASSISTENCIA TECNICA DO PARANA, cujo objeto trata da Contratagao de empresa para 
disponibilizagao de profissional qualificado para prestagao de servigos de assessoria tecnica e 
extensao rural (ATER) a agricultores e familiares que utilizam praticas agroecologicas e produgao 
organica, visando o fornecimento de alimentos e produtos para a composigao da merenda escolar 
dos Educandarios do Munici'pio de Pato Bragado - PR.

V. GLOBALDESCRICAO DOS SERV^OS QNTV. MENSALQNT.ITEM
MESES

26.400,00122.200,00Prestagao de servigos de assessoria 
tecnica e extensao rural (ATER) a 
agricultores e familiares que utilizam 
praticas agroecologicas e produgao 
organica, visando o fornecimento de 
alimentos e produtos para a 
composigao da merenda escolar dos 
Educandarios

0101

O pedido acompanha relatorio de fiscalizagao, justificativa, motivagao, programagao 
orgamentaria, concordancia da contratada e requerimento de reajuste, documentagao de habilitagao 
e orgamentos de outros possiveis fornecedores.

Em resumo, e o relatorio.

Momento em que os autos do processo administrativo vieram com vistas para parecer. 

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais sobre a possibilidade de 
formalizar termo aditivo de prorrogagao da vigencia do prazo contratual de prestagao de servigos
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PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processo Administrative n- 2022/09/002846 que tem 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo pen'odo de 12 (doze) meses do 
CONTRATO N2 2018203/2018, PREGAO PRESENCIAL N.9 133/2018
continuos por mais 12 (doze) meses do CONTRATO N9 2018203/2018, PREGAO PRESENCIAL N.9 
133/2018.

A Lei n9 8.666/93 disciplina o tema da prorrogapao do prazo de contratos com a 
Administrapao realizados de forma conti'nua em seu artigo 57, inciso II, nos seguintes termos:

Art. 57. A durofdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigencia dos respectivos creditos 
orgamentarios, exceto quanto aos relativos:

II - a orestacao de services a serem executados de forma continua, que poderao ter a sua duragao 
prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengao de pregos e condigdes mais vantajosas 
para a administragao, limitada a sessenta meses; (Redagao dado pela Lei n- 9.648, de 1998) (grifo nosso)

Nesse contexto, e necessario verificar se houve algum fato capaz de extinguir o ajuste, 
tal como a extrapolapao do atual prazo de vigencia do contrato. E nesse aspecto, temos que o 
presente contrato tinha vigencia inicial de 12 (doze) meses, tendo sido firmado em 03 de outubro de 
2018, com inicio de vigencia a partir da assinatura:

Clausula quarta - Da Vigencia do Contrato e do Credito Orpamentario
O presente Contrato tera vigencia de 12 (doze) meses, iniciando-se na data de assinatura 
da mesma, o qual podera ser prorrogado. As despesas decorrentes deste Contrato 
correrao a conta dos recursos financeiros dispom'veis nas seguintes Dotapoes 
Orpamentarias:

Conforme exposto acima, ha tambem previsao contratual que possibilita a prorrogapao
contratual.

O contrato ja conta com 03 Termos Aditivos, que prorrogaram a vigencia do contrato. O 
ultimo, Termo Aditivo n9 003, prorrogou a vigencia da contratapao ate 03/10/2023:

CLAUSULA SEGUNDA: O valor mensal a ser pago pelo servipo fica corrigido 
monetariamente em 10,42% conforme indice oficial do INPC dos ultimos 12 meses, 
passando doravante a ter os valores relacionados na tabela a baixo:

Portanto, o presente requerimento de aditivo de prorrogapao de prazo foi realizado no 
pen'odo da vigencia do respective termo e com a antecedencia exigida. Desse modo, a prorrogapao 
pretendida nao acarreta a extrapolapao do limite a que se refere o artigo 57, inciso II, antes descrito. 
Logo, nao ha obice nesses aspectos a possibilidade de prorrogapao do prazo do contrato.

Ademais, a Lei n9 8.666/1993 tambem exige que a dilapao de prazo seja expressamente 
justificada e aprovada pela autoridade competente (art. 57, § 29).

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigencia dos respectivos creditos 
orgamentarios, exceto quanto aos relativos: [...]
§ 2s Toda prorrogagao de prazo deverd ser justificada por escrito e previamente autorizada pela 
autoridade competente para celebrar o contrato.
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Municipio de Rato Bragado
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PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processo Administrativo 2022/09/002846 que tem 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo perfodo de 12 (doze) meses do 
CONTRATO N9 2018203/2018, PREGAO PRESENCIAL N.g 133/2018

Em atengao, verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificagao e 
motivagao, bem como o relatorio da fiscaliza^ao, conforme solicita^ao em anexo.

Entretanto, nao se verifica no Contrato, nem no Edital de convocagao do pregao que o 
precedeu, previsao de reajuste do seu valor, conforme determinagao do Art. 55, III, da Lei n9 
8.666/1993:

Art. 55. Sao clausulas necessaries em todo contrato as que estabeie^am:

[...]

Ill - o prego e as condigoes de pagamento, os criterios, data-base e periodicidade do reajustamento de 
pregos, os criterios de atualizagao monetdria entre a data do adimplemento das obrigagoes e a do efetivo 
pagamento;

Ocorre que tal fato nao pode ser utilizado para causar prejui'zo ao contratado, vez que a 
manutengao do equilibrio economico-financeiro dos contratos publicos tem previsao constitucional:

Art. 37. A administragao pubtica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moratidade, publicidade e 
eficiincia e, tambem, ao seguinte:

(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos, compras e alienagdes serao 
contratados mediante processo de licitagao publica que assegure igualdade de condigoes a todos os 
concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagoes de pagamento, mantidas as condigoes efetivas 
da proposta, nos termos da lei, o qua! somente permitira as exigencias de qualificagao tecnica e econdmica 
indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigagoes.

Neste sentido e o entendimento firmado pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana 
no ACORDAO N9 1748/19 - Tribunal Pleno, que tem a seguinte ementa:

Representagao da Lei ns 8.666/1993. A previsao de corregao monetdria e obrigatoria nos contratos 
administrativos. E indevida a exigencia de numero minima de atestados, exceto quando a complexidade do 
objeto assim exigir, desde que devidamente justificado. Pela procedSncia parcial da Representagao, com 
expedigao de determinagao.

Importante apontar que na fundamentagao do referido acordao, ha expressa mengao de 
que mesmo sem previsao editalfcia ou contratual, e devido o reajuste a contratada:

Pagina 3 de 5
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Municfpio de Pato Bragado
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PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise jurfdico-formal dos Processo Administrativo nQ 2022/09/002846 que tem 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 (doze) meses do 
CONTRATO 2018203/2018, PREGAO PRESENCIAL N.? 133/2018

No tocante a atisSncia de clausula do edital trazendo os indices de 
corregflo moneteria, assiste razSo a Representanie.

Depreende-se que a Lei n0 8,666/93, art, 55, inciso III0, determina 
que o prego e as condipdes de pagamento necessariamente devem estar presentes 
nos contratos administrativos, o que nao foi cumprtdo pela Municipalidade, 
incorrendo o edital em irregularidade

Todavia, conforme pareceres emitidos. o direito a corregSo 
monetaria 6 garantido mesmo sem previsSo no instrumento convocatOrio, de modo 
que a inconformidade nao e suficiente para macular o certame. uma vez que os 
indices se prestam tao somenle a preservagdo do valor pactuado.

Com efeiio, o direito ao reajuste contratual 6 um principle elementar 
da relagSo entre a Administragao Publica e o contratado, cristalizado no art. 37, XXI, 
da Constituigao Federal.7 tornando irrelevante, por conseguinte, a inexistancia de 
clausula garantindo a manutengao do equilibrio econdmico financeiro do contrato:

"O direito a manulencSo do equilibrio economico-financeiro da 
contrata$2o nSo deriva de clausula contratual nem de previsSo 
no ato convocatoho. Tem raiz constitucional. Portanto. a 
ausdncia de orevisao ou de automacao 0 irrelevante. S&o
inconstitucionais todos os dispositivos legais e nsgulamentaies 
que pretendem condicionar a concessSo de reajuste de pregos, 
recompostgSo de pregos. corregSo monetana a uma previsSo 
no ato convocatOrio ou no contrato." (JUSTEN FILRO, Margal 
Comentarios a lei de licitagdes e contratos administrativos. 8. 
ed. SSo Paulo: Dialetica, p. 558.)

Tendo em vista que os contratos administrativos firmados pelo Municfpio tem como 
padrao o reajuste pelo indice oficial INPC, o mesmo fndice mostra-se aplicavel ao presente contrato.

Ademais, conforme informafoes vinculadas ao requerimento e documentos que 
acompanham o expediente, os contratados mantem-se aptos a contratar com a Administra^ao.

Verifica-se a concordancia da contratada, sendo requisite para prorrogagao das
contratafoes.

Quanto ao preso, verifica-se que ha pedido de atualizagao do valor pelo INPC, na 
forma celebrada. Ha informa?6es de que o valor a ser pago mantem-se dentro dos valores de 
mercado, estando demonstrada a vantajosidade, economicidade e o respeito ao interesse publico 
na continuidade da presta?ao do servi^o pelos contratados.

Ja quanto as justificativas tecnicas, nao esta na seara da Procuradoria avalia-las ou 
emitir jufzo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos de carater 
eminentemente tecnicos, alem de pondera^ao de conveniencia e oportunidade. Sao, por isso, de 
competencia exclusive da Administragao.
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PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processo Administrativo 2022/09/002846 que tern 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 (doze) meses do 
CONTRATO N9 2018203/2018, PREGAO PRESENCIAL N.Q 133/2018

CONCLUSAO:

Fica demonstrado o interesse da Administragao na continuidade dos services e a 
aprovafao formal pela autoridade competente. Ha que se proceder a verificagao do interesse na 
renova^ao pela contratada.

Portanto, tratando-se de objeto de prestagao de servigo de natureza contlnua e 
permanente, ou seja, esta sempre posto a disposigao da Administra?ao Publica e prestado conforme 
a sua necessidade, no qual ha previsao legal e contratual admitindo a possibilidade de prorrogagao, 
bem como ha presta^ao regular dos services ate o momento, desde que haja interesse expresso da 
contratada, entendo que nao ha obice a prorroga^ao do contrato.

PARECER:

Diante do exposto, sob os aspectos estritamente jun'dicos, ressalvados os aspectos 
tecnicos e financeiros, bem como a conveniencia e a oportunidade, tendo por intuito exclusive 
assistir a autoridade administrativa no controle interno da legalidade dos atos administrativos, esta 
Procuradoria, OPINA FAVORAVELMENTE a formaliza?ao de termo aditivo de prorroga?ao de prazo 
de vigencia contratual, bem como ao seu reajuste monetario, estendendo-se por mais 12 (doze) 
meses do CONTRATO N9 2018203/2018, PREGAO PRESENCIAL N.9 133/2018, celebrado entre o 
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTENCIA TECNICA 
DO PARANA, condicionada sempre a disponibilidade orgamentaria.

Este e o parecer.

Pato Bragado - PR, 29 de setembro de 2022.

Pi cU ?GuJslCA-XX.

Leticia Mantovani de Paula
Procuradora Municipal

Portaria de nomeagao n9 092 de 17 de fevereiro de 2022 
OAB/PR 89.015
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CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 
Data Protoc..: 
Requerente. :
CPF............
Assunto......
Subassunto. : 
Logradouro . : 
Complem. ...
Fone...........
Cep............

2022/09/002846
27/09/22
CRISTIANE SCHEUERMANN BONATTO
915.049.969-68
ADMINISTRAQAO
OUTROS ASSUNTOS
Rua Guaira

45 3282-1839 
85948000

Sumula: SOLICITA ADITIVO CONTRATUAL;
REFERENTE AO CONTRATO 2018203/2018;
CONTRATADA: BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTENCIA 
TECNICA DO PARANA;
PRAZO POR MAIS 12 MESES;
CONFORME SOLICITAQAO EM ANEXO.

/ /Data Aprovapao:

DESTINODATA

/XoA

Data:27/09/20222022/09/002846 
17-PROTOCOLO Hora:15^25:54

:005-ADMINISTRACAO

Assinatura Requerente
Assunto
Subassunto.:008-OUTROS ASSUNTOS

.-.CRISTIANE SCHEUERMANN BONRequerente 
CPF/CNP2..:91504996968
SUMULA: 
SOLICITA 
E AO CONTRATO 
A: BIOLABORE

ADITIVO CONTRATUAL; REFERENT 
2018203/2018; CONTRATAD 

COOPERATIVA DE TRABALHO



Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

ADITIVO CONTRATUAL

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA^AO E CULTURA

Secretaria Municipal dePARA: GESTORA GERAL DE CONTRATOS,
Administra^ao/Departamento de Compras e Licita^oes.

Referente ao contrato 2018203/2018

Objeto: Contratagao de empresa para disponibilizapao de profissional qualificado para 
prestapao de servipos de Assessoria Tecnica e Extensao Rural (ATER) a agricultores 
e familiares que utilizam praticas agroecologicas e produpao organica, visando o 
fornecimento de alimentos e produtos para a composipao da merenda escolar dos 
Educandarios do Municipio de Pato Bragado - PR.

Contratada: BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTENCIA 
TECNICA DO PARANA

CNPJ: n.° 07.769.127/0001-19

Inicio de Vigencia: 03/10/2018. Termino de Vigencia: 03/10/2022.

CXJ ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS (_12_) MESES.
(_) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A:
(_) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$
(x) REAJUSTE/REEQUILIBRIO () REPACTUAgAO (J QUANTITATIVO

ITENS/SERVigOS A SEREM ADITIVADOS:

Aditivo de mais 12 meses de empresa para disponibilizapao de profissional qualificado 
para prestapao de servipos de assessoria tecnica e extensao rural (ATER) a 
agricultores e familiares que utilizam praticas agroecologicas e produpao organica, 
visando o fornecimento de alimentos e produtos para a composipao da merenda 
escolar dos Educandarios do Municipio de Pato Bragado - PR.

RELATORIO DE FISCALIZAgAO:

Recebemos da empresa Biolabore Cooperativa de Trabalho e Assistencia Tecnica do 
Parana, no dia 05 de setembro de 2022, uma carta onde solicita-se prorrogapao de 
prazo de contrato junto ao nosso municipio, para mais 12 meses e reajuste de acordo 
com o INPC acumulado nos ultimos 12 meses. A referida empresa vem prestando urn
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Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

bom trabalho, sempre cumprindo o contrato, fornecendo tecnica habilitada e 
experiente, deste modo nao ha reclamapoes por parte desta fiscal em relapao a 
empresa, sendo tambem de interesse desta Secretaria a continuidade da prestagao 
do servigo.

JUSTIFICATIVA/MOTIVACAO PARA PRORROGA^AO:

A motivagao final e principal e a aquisigao de generos alimenticios da agricultura 
familiar para compor a Merenda Escolar dos nossos alunos, ofertando uma 
alimentagao saudavel e adequada, respeitando a cultura e as tradigoes locais, 
formando habitos alimentares saudaveis, alcangando o desenvolvimento sustentavel 
e adquirindo generos alimenticios diversificados. Para isso necessitamos da 
ccontratagao de empresa para disponibilizagao de profissional qualificado para 
prestagao de servigos de Assessoria Tecnica e Extensao Rural (ATER) a agricultores 
e familiares que utilizam praticas agroecologicas e produgao organica, visando o 
fornecimento de alimentos e produtos para a composigao da merenda escolar dos 
Educandarios do Municipio de Rato Bragado - PR. O principal objetivo dos servigos 
de Assistencia Tecnica e Extensao Rural (ATER) e melhorar a renda e a qualidade de 
vida das familias rurais, por meio do aperfeigoamento dos sistemas de produgao, de 
mecanismo de acesso a recursos, servigos e renda, de forma sustentavel. A Politica 
Nacional de Assistencia Tecnica e Extensao Rural (Pnater) foi instituida em 2010 com 
a Lei 12.188/2010. Orientada pelo Programa Nacional de Assistencia Tecnica e 
Extensao Rural (Pronater), a Pnater foi elaborada a partir dos principios do 
desenvolvimento sustentavel, incluindo a diversidade de categorias e atividades da 
agricultura familiar. 

programacAo orqamentAria:

As despesas decorrentes da celebragao do Termo Aditivo deste contrato serao suportadas 
pelas dotagoes orgamentarias constantes abaixo:

PROJETO/ATIVIDADE: 1236111502012 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
EDUCAgAO E CULTURA

ELEMENTO DE DESPESA: .3.90.39.05 -1051 - Servigos Tecnicos Profissionais 
FONTE DE RECURSO: Fonte 103

ELEMENTO DE DESPESA: .3.90.39.05 - 1076 - Servigos Tecnicos Profissionais 
FONTE DE RECURSO: Fonte 104

ELEMENTO DE DESPESA: .3.90.39.05 - 1101 - Servigos Tecnicos Profissionais 
FONTE DE RECURSO: Fonte 505

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

Nome do Fiscal do Contrato: VANESSA CRISTINE BENDO ASSMANN.

CPF: 047.048.j?29-48 e-mail: vanessa.assmann@patobragado.pr.gov.br

' ----- -Assinatura: CJCwAa-^ ,

Nome do Gestor do Contrato: CRISTIANE ARNHOLD

e-mail: cristiane@patobragado.pr.gov.br

fa i dl n, Ci H-wt ^ tJr.y

CPF: 059.536.049-12

Recebido em: / Cf\ / 3.2>.Assinatura:

DATA DA SOLICITAgAO DO ADITIVO:

Pato Bragado, 23 de setembro de 2022.

CRISTIANE SCHEUERMANN BONATTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAgAO E CULTURA

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana
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http://www.patobragado.pr.gov.br


BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTENCIA TECNICA DO PARANA
CNPJ N9. 07.769.127/0001-19, Fone (45) 3268-3258. E-mail: biolabore(agmail.com 

Rod Pr 488 km 63, Linha Novo Parai'so, CEP 85892-000 - Santa Helena, PrBIOLABORE

A

Prefeitura Municipal de Pato Bragado

Referencia: Prorroga^ao de Prazo do Contrato 2018203/2018

BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTENCIA TECNICA DO PARANA, inscrita 
no CNPJ/MF 07.769.127/0001-19, por intermedio de seu representante legal, o Sr. Douglas 
Fernando Kunz, portador do documento de identidade RG n^ 7.810.014-1, emitido pela SSP/PR, 
e do CPF n9 033.262.989-94, vem pelo presente requerer prorroga?ao do prazo para o Contrato 
n9 2018203/2018 por mais 12 (doze) meses, tendo em vista que os services vem sendo 
prestados de modo regular e tern produzido os efeitos desejados, por profissional habilitada que 
tem vasta experiencia na area, a continuidade na prestagao dos services ja contratados 
minimizaria custo, vez que estamos familiarizados com a forma de trabalho da contratada, 
evitando inadaptagoes que poderiam nos gerar custos e tambem que Sob o ponto de vista legal, 
o art. 57, § I, da Lei 8.666/93, preve que o prazo de duragao dos contratos de natureza 
continuada, como e o caso da contratada podem chegar a 60 (sessenta) meses, sua prorrogagao, 
estaria amparada pelo dispositive legal retrocitado.

Solicitamos tambem reajuste de acordo com o INPC - Indice Nacional de Pregos ao 
Consumidor acumulado nos ultimos 12 (doze) meses.

Certo de sua compreensao aguardo deferimento do pedido.

SANTA HELENA/PR, 05 de Setembro de 2022.

Douglas Fernando Kunz 
RG: 7.810.014-1/SESP-PR 

Presidente



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE SANTA HELENA - ESTADO DO PARANA

CART6RIO distribuidor, contador, partidor,
DEPOSITARIO PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL

SERGIO ALVES DREHER
OFICIAL DESIGN ADO

& 4Oa: o
•ior o r\m2

CERTID AO
NEGATIVA JUDICIAL ESPECfFlCA

SERGIO ALVES DREHER, Titular Designado do Cartorio Distribuidor, 
Contador, Partidor, Avaliador e Depositario Publico da Comarca de Santa Helena, Estado 
do Parana, na forma da lei etc...

CERTIFICO, atendendo a pedido verbal da parte interessada, que revendo 
neste unico Cartdrio do Distribuidor Publico e Anexos da Comarca de Santa Helena, 
Estado do Parana, os registros e demais elementos componentes do arquivo, referente ao 
FORO JUDICIAL, neles verifiquei a INEXISTENCIA, especifica de FALENCIAS OU 
CONCORDATAS E RECUPERAC^AO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL (LEI 
11.101/2005), de responsabilidade de:

SSLSTENCIA TECNICA DO 
J n° 07.769.127/0001-19,

BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO 
PARANA, pessoa juridica de direito privado, inherit a no C 
estabelecida na Rodovia PR 488, Km 63, s^Linha Novo i’araiso, neste Municipio e
Comarca.

SANTA HELENA, Estado doDada e passada nesta/Cidade e CojBprca 
Parana, ao(s) 27 dia(s) do mes de/fulho do ano 22/

O REFERlDO E VERimDEAnX)U FE.

HER'AIMONA
Auxkiar^ 'tadoTi

p validade com o carimbo ofioiaf do Cartorio Distribuidor
IL, 1550, CENTRO-CEP: 85.892-000- FONE: (45)3268.1248

A presente CertidSo Negativa sorn?
EDIFICIO DO FORUM - AVE.NIDVb



https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsfConsulta Regularidade do Empregador

Imprimir
..

CMI\A
CAIXA ECONtbMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do 
FGTS - CRF

Inscrigao:
Razao

Social:
Endere^o:

07.769.127/0001-19

BIOLABORE COOPERATIVA DE TRAB E ASS TECNICA DO PARANA

ROD ROD PR 488 KM 63 SN / LINHA NOVO PARAISO / SANTA HELENA / PR / 
85892-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 7, 
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa 
acima identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de 
Garantia do Tempo de Service - FGTS.

0 presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de quaisquer 
debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, decorrentes das 
obrigagoes com o FGTS.

Validade: 12/09/2022 a 11/10/2022

Certificagao Numero: 2022091200371797831046

Informagao obtida em 27/09/2022 09:37:20

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1 of 1 27/09/2022 09:38

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
http://www.caixa.gov.br


file:///C:/Users/CEIA___ /Downloads/Certidao-07769127000119-2.pdfCertidao-07769127000119-2.pdf

MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGAT1VA DE DEBUGS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DlVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTENCIA TECNICA DO PARANA 
CNPJ: 07.769.127/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer divides de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributaries administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriqoes em Divida Ativa da Uniao (DAD) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo imico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 14:33:28 do dia 17/08/2022 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 13/02/2023.
Codigo de controle da certidao: 7703.BD9E.C7C0.0BFA 
Quaiquer rasura ou emenda invalidara este documento.

I of I 17/08/2022 14:34

file:///C:/Users/CEIA
http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


blob:https://santahelena.atende.net/f335adca-343b-4bf5-b360-f94306...PDF.js viewer

MUNICIPIO DE SANTA HELENA 
ESTADO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 18746/2022

Contribuinte

Nome/Razao: 87130 - BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTENCIA TECNICA DO PARANA
CNPJ/CPF: 07.769.127/0001-19
Endereipo: RODOVIA PR-488, S/N
Complemento: KM 63 
Bairro:
Cidade:

UNHA NOVO PARAISO 
SANTA HELENA

CEP: 85.892-000 
Estado: PARANA

Finalidade
PARA OS FINS PREVISTOS NA LEGISLAQAO

Certifico, para os devidos fins, que INEXISTEM DEBITOS referentes a Tributes Municipals 
inscritos ou nao em Divida Ativa, em nome do contribuinte acima citado, ate a presente data.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente apuradas mesmo as 
referentes a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A aceitagao da presente certidao esta condicionada a verificagao de sua validade no Portal do 
Cidadao no enderego eletronico , ou no setor tributario da Prefeitura Municipal.

Observagao: Esta Certidao e valida somente para o contribuinte acima citado.

Valida por 30 dias a partir da data de emissao.

SANTA HELENA - PR, 27 de setembro de 2022

27/09/2022 09:41:09IPM Sistemas Ltda 
Atende Net - WOT V2013.01

Identificador: WGT211203-000-XKAFWBRSKDYCFP-1

27/09/2022 09:42I of I

https://santahelena.atende.net/f335adca-343b-4bf5-b360-f94306


Estado do Parana 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Debitos Tributaries e de Divida Ativa Estadual

N°027109794-40

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.769.127/0001-19
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendencias em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de 
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida ate 28/10/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (30/06/2022 10:07:35)

http://www.fazenda.pr.gov.br
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PODER JUDICIARIO 
JUSTIQA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTENCIA TECNICA DO 
PARANA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.769.127/0001-19 
Certidao n°: 16967284/2022 
Expedigao: 27/05/2022, as 17:04:57 
Validade: 23/11/2022 
de sua expedigao.

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que biolabore cooperativa de trabalho e assistencia tecnica 
do Parana (matriz E filiais), inscrito(a) no CNPJ sob o n ° 
07.769.127/0001-19, nao consta como inadimplente no Banco Nacional de 
Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns. ° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constant.es desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificagao das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliagao Previa ou demais titulos que, por 
disposigao legal, contiver forga executiva.

!>uvi da & e :

http://www.tst.jus.br


A D VALOTO E CIA. LTDA -ME
CNPJ: 06.915.476/0001-39

Rua Pastor Meyer, 1255 - Centro - Fone: (45) 3254-9034 
CEP: 85.960-000 Marechal Candido Rondon/PR

ORCAMENTO

A prefeitura municipal de Pato Bragado-PR.

Valor totalitem Qtda
Estimada

Valor
Unitario
Mensal

Und Descri?ao dos servifos
para o 

perfodo
Contratagao de empresa para prestagao de assessoria 
tecnica e extensao rural (ATER), com a disponibilidade 
de um profissional de nivel tecnico (tecnico agn'cola 
ou agropecuario) e/ou superior na area de ciencias 
agrarias. E ainda, desenvolver trabalhos de 
organizagao rural atuando na agricultura familiar, 
familias que fornecem produtos para a merenda 
escolar e nos sistemas com praticas agroecologicas, e 
ou em transigao para a produgao organica no 
municipio de Pato Bragado-PR, apoio no 
desenvolvimento de projetos institucionais e 
assessoria na produgao e manipulagao de produtos de 
origem vegetal._______________________________

1 38.400,0012 3.200,00Meses

Marechal Candido Rondon, 27 de setembro de 2022.

Socto Proprietario: Angelo Daniel Valoto 
CPF :458.273.119-87



AMBIENTAL OJESTE^
GEOMEMBRANAS EGEOTEXTEIS

Estrada mestra a Margarida, linha Guarani km2.5, lote rural 84C 
Telefone: (45 ) 99971-0085

Ricardo Zenatti e Cia Ltda - ME. CNPJ: 09.395.956/0001-04 IE 90619442-20lnscri?ao 
Municipal: 23406792 email: ambientalpiquirifSJgmail.com

ORQAMENTO

Ao municlpio de Rato Bragado - PR

Prestagao de assistencia tecnica (ATER) para agricultores familiares do 
municipio de Pato Bragado-PR nas agoes propostas abaixo.

DESCRIQAO R$ UN TOTALN° QTDE UN
Contratagao de empresa para prestagao de 
assessoria tecnica e extensao rural (ATER) por 
um profissional de nivel medio tecnico (tecnico 
agricola ou agropecuario) e/ou superior - na area 
de ciencias agrarias por um periodo de 12 (doze) 
meses para:

> Assistencia tecnica e extensao rural - 
ATER e organizagao rural (associativismo 
e cooperativismo) aos agricultores 
familiares vinculados a associagoes ou 
grupos de agricultores familiares que 
utilizem praticas agroecologicas, ou que 
estejam no periodo de transigao e 
produgao organica. Apoiar na elaboragao 
e condugao de projetos institucionais 
(PAA e PNAE), prestar assessoria a 
produgao e manipulagao dos produtos de 
origem vegetal.

> Vigencia de contrato: 12 meses

R$R$1 12 Meses 42.000,003.500,00

Prazo de validade do orgamento: 90 dias.

Marechal Candido Rondon, 27 de setembro de 2022.

RICARDO ZENATTI Assinadode forma digital 
por RICARDO ZENATTI E 
CIA LTDA:09395956000104 
Dados: 2022.09.29 09:35:45 
-OS'OO'

E CIA
LTDA:0939595600
0104

RICARDO ZENATTI E CIA LTDA - ME 
CNPJ:09.395.956/0001-04 

RICARDO ZENATTI 
CPF: 045.065.669-12

1



ECONOMICO

Indice 12 mesesNo mesPeriodo

8,73IPCA-% -0,36ago/22
8,83IN PC - % 

IPCA-15 - % 
I PC Pipe - %

ago/22 -0,31
7,96-0,37set/22
9,290,12ago/22

IGP-M - % 
IGP-DI - % 
IGP-10-%

8,25set/22 -0,95
8,67ago/22 -0,55

set/22 -0,90 8,24

Fontes: IBGE, Pipe e FGV. Elaboragao: Valor Data


